
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 12 марта 2022 г. N 8/37696 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
18 февраля 2022 г. N 11 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТОВ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР 

 

(в ред. постановлений Минсельхозпрода от 17.08.2022 N 83, 
от 23.04.2024 N 39) 

 
На основании абзаца третьего статьи 9-1 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. N 433-З 

"Об основах административных процедур", подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 июня 2011 г. N 867, Министерство сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
(в ред. постановления Минсельхозпрода от 23.04.2024 N 39) 

1. Утвердить: 

Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, 
по подпункту <*> 7.8.1 "Включение информации (сведений) о генно-инженерных животных, сортах 
генно-инженерных растений и штаммах непатогенных генно-инженерных микроорганизмов в 
Государственный реестр генно-инженерных животных, сортов генно-инженерных растений и штаммов 
непатогенных генно-инженерных микроорганизмов. Получение свидетельства о государственной 
регистрации генно-инженерного животного, сорта генно-инженерного растения или штамма непатогенного 
генно-инженерного микроорганизма" (прилагается); 
(в ред. постановления Минсельхозпрода от 17.08.2022 N 83) 

Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, 
по подпункту 7.8.2 "Получение свидетельства о государственной регистрации нового генно-инженерного 
животного, сорта генно-инженерного растения или штамма непатогенного генно-инженерного 
микроорганизма, выведенного методами традиционной селекции с использованием в качестве исходного 
материала генно-инженерных растений, животных или микроорганизмов, ранее включенных в 
Государственный реестр генно-инженерных животных, сортов генно-инженерных растений и штаммов 
непатогенных генно-инженерных микроорганизмов" (прилагается). 
(в ред. постановления Минсельхозпрода от 17.08.2022 N 83) 

-------------------------------- 

<*> Для целей настоящего постановления под подпунктом понимается подпункт пункта единого 
перечня административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. N 548. 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 27 марта 2022 г. 
 

Министр И.В.Брыло 
 

СОГЛАСОВАНО 

Министерство экономики 

Республики Беларусь 

 

Министерство природных ресурсов 

и охраны окружающей среды 

Республики Беларусь 



 

Министерство здравоохранения 

Республики Беларусь 

 

Национальная академия 

наук Беларуси 

 
 
 
 
 

                                                УТВЕРЖДЕНО 

                                                Постановление 

                                                Министерства сельского 

                                                хозяйства и продовольствия 

                                                Республики Беларусь 

                                                18.02.2022 N 11 

 
РЕГЛАМЕНТ 

АДМИНИСТРАТИВНОЙ ПРОЦЕДУРЫ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЙ В ОТНОШЕНИИ СУБЪЕКТОВ 
ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ, ПО ПОДПУНКТУ 7.8.1 "ВКЛЮЧЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ (СВЕДЕНИЙ) О 

ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫХ ЖИВОТНЫХ, СОРТАХ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫХ РАСТЕНИЙ И ШТАММАХ 
НЕПАТОГЕННЫХ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫХ МИКРООРГАНИЗМОВ В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР 
ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫХ ЖИВОТНЫХ, СОРТОВ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫХ РАСТЕНИЙ И ШТАММОВ 

НЕПАТОГЕННЫХ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫХ МИКРООРГАНИЗМОВ. ПОЛУЧЕНИЕ СВИДЕТЕЛЬСТВА О 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНОГО ЖИВОТНОГО, СОРТА 

ГЕННО-ИНЖЕНЕРНОГО РАСТЕНИЯ ИЛИ ШТАММА НЕПАТОГЕННОГО ГЕННО-ИНЖЕНЕРНОГО 
МИКРООРГАНИЗМА" 

 

(в ред. постановлений Минсельхозпрода от 17.08.2022 N 83, 
от 23.04.2024 N 39) 

 
1. Особенности осуществления административной процедуры: 

1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной процедуры) - 
Министерство сельского хозяйства и продовольствия; 

1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, международные 
правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, регулирующие порядок осуществления 
административной процедуры: 
(в ред. постановления Минсельхозпрода от 17.08.2022 N 83) 

Закон Республики Беларусь "Об основах административных процедур"; 
(в ред. постановления Минсельхозпрода от 23.04.2024 N 39) 

Абзац исключен с 17 июня 2024 года. - Постановление Минсельхозпрода от 23.04.2024 N 39; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 12 сентября 2006 г. N 1195 "Об 
утверждении Положения о порядке государственной регистрации генно-инженерных животных, сортов 
генно-инженерных растений и штаммов непатогенных генно-инженерных микроорганизмов"; 
(в ред. постановления Минсельхозпрода от 17.08.2022 N 83) 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. N 548 "Об 
административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования"; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 

обжалование административного решения осуществляется в судебном порядке. 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной процедуры: 



2.1. представляемые заинтересованным лицом: 
 



Наименование документа 
и (или) сведений 

Требования, предъявляемые к документу и 
(или) сведениям 

Форма и порядок представления документа и 
(или) сведений 

заявление заявление должно содержать сведения, 
предусмотренные в пункте 5 статьи 14 Закона 
Республики Беларусь "Об основах 
административных процедур" 

в письменной форме: 
в ходе приема заинтересованного лица; 
посредством почтовой связи; 
нарочным (курьером) 

(в ред. постановления Минсельхозпрода от 23.04.2024 N 39) 

 
При подаче заявления уполномоченный орган вправе потребовать от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах 

втором - седьмом части первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь "Об основах административных процедур"; 
(часть вторая пп. 2.1 в ред. постановления Минсельхозпрода от 17.08.2022 N 83) 

2.2. запрашиваемые (получаемые) уполномоченным органом самостоятельно: 
 

Наименование документа и (или) сведений 

Наименование государственного органа, иной организации, у 
которых запрашиваются (получаются) документ и (или) сведения, 
либо государственного информационного ресурса (системы), из 

которого уполномоченному органу должны предоставляться 
необходимые сведения в автоматическом и (или) 

автоматизированном режиме посредством общегосударственной 
автоматизированной информационной системы 

рекомендации экспертного совета о допустимости 
(недопустимости) использования непатогенных 
генно-инженерных организмов в хозяйственных целях 

Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды 

 
3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным органом по 

результатам осуществления административной процедуры: 
 

Наименование документа Срок действия Форма представления 

свидетельство о государственной 
регистрации генно-инженерного 
животного, сорта 
генно-инженерного растения или 
штамма непатогенного 
генно-инженерного микроорганизма 

бессрочно письменная 

(в ред. постановления Минсельхозпрода от 17.08.2022 N 83) 



 
Иные действия, совершаемые уполномоченным органом по исполнению административного решения, 

- внесение сведений о выдаче свидетельства о государственной регистрации генно-инженерного 
животного, сорта генно-инженерного растения или штамма непатогенного генно-инженерного 
микроорганизма в Государственный реестр генно-инженерных животных, сортов генно-инженерных 
растений и штаммов непатогенных генно-инженерных микроорганизмов. 
(в ред. постановления Минсельхозпрода от 17.08.2022 N 83) 

 
 
 
 
 

                                                УТВЕРЖДЕНО 

                                                Постановление 

                                                Министерства сельского 

                                                хозяйства и продовольствия 

                                                Республики Беларусь 

                                                18.02.2022 N 11 

 
РЕГЛАМЕНТ 

АДМИНИСТРАТИВНОЙ ПРОЦЕДУРЫ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЙ В ОТНОШЕНИИ СУБЪЕКТОВ 
ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ, ПО ПОДПУНКТУ 7.8.2 "ПОЛУЧЕНИЕ СВИДЕТЕЛЬСТВА О ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

РЕГИСТРАЦИИ НОВОГО ГЕННО-ИНЖЕНЕРНОГО ЖИВОТНОГО, СОРТА ГЕННО-ИНЖЕНЕРНОГО 
РАСТЕНИЯ ИЛИ ШТАММА НЕПАТОГЕННОГО ГЕННО-ИНЖЕНЕРНОГО МИКРООРГАНИЗМА, 

ВЫВЕДЕННОГО МЕТОДАМИ ТРАДИЦИОННОЙ СЕЛЕКЦИИ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ В КАЧЕСТВЕ 
ИСХОДНОГО МАТЕРИАЛА ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫХ РАСТЕНИЙ, ЖИВОТНЫХ ИЛИ МИКРООРГАНИЗМОВ, 
РАНЕЕ ВКЛЮЧЕННЫХ В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫХ ЖИВОТНЫХ, СОРТОВ 

ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫХ РАСТЕНИЙ И ШТАММОВ НЕПАТОГЕННЫХ ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫХ 
МИКРООРГАНИЗМОВ" 

 

(в ред. постановлений Минсельхозпрода от 17.08.2022 N 83, 
от 23.04.2024 N 39) 

 
1. Особенности осуществления административной процедуры: 

1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной процедуры) - 
Министерство сельского хозяйства и продовольствия; 

1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, международные 
правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, регулирующие порядок осуществления 
административной процедуры: 
(в ред. постановления Минсельхозпрода от 17.08.2022 N 83) 

Закон Республики Беларусь "Об основах административных процедур"; 
(в ред. постановления Минсельхозпрода от 23.04.2024 N 39) 

Абзац исключен с 17 июня 2024 года. - Постановление Минсельхозпрода от 23.04.2024 N 39; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 12 сентября 2006 г. N 1195 "Об 
утверждении Положения о порядке государственной регистрации генно-инженерных животных, сортов 
генно-инженерных растений и штаммов непатогенных генно-инженерных микроорганизмов"; 
(в ред. постановления Минсельхозпрода от 17.08.2022 N 83) 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. N 548 "Об 
административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования"; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 

обжалование административного решения осуществляется в судебном порядке. 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной процедуры: 



2.1. представляемые заинтересованным лицом: 
 



Наименование документа и 
(или) сведений 

Требования, предъявляемые к документу и 
(или) сведениям 

Форма и порядок представления документа и 
(или) сведений 

заявление заявление должно содержать сведения, 
предусмотренные в пункте 5 статьи 14 
Закона Республики Беларусь "Об основах 
административных процедур" 

в письменной форме: 
в ходе приема заинтересованного лица; 
посредством почтовой связи; 
нарочным (курьером) 

(в ред. постановления Минсельхозпрода от 23.04.2024 N 39) 

 
При подаче заявления уполномоченный орган вправе потребовать от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах 

втором - седьмом части первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь "Об основах административных процедур"; 
(часть вторая пп. 2.1 в ред. постановления Минсельхозпрода от 17.08.2022 N 83) 

2.2. запрашиваемые (получаемые) уполномоченным органом самостоятельно: 
 

Наименование документа и (или) сведений 

Наименование государственного органа, иной организации, у 
которых запрашиваются (получаются) документ и (или) сведения, 
либо государственного информационного ресурса (системы), из 

которого уполномоченному органу должны предоставляться 
необходимые сведения в автоматическом и (или) 

автоматизированном режиме посредством общегосударственной 
автоматизированной информационной системы 

рекомендации экспертного совета о допустимости 
(недопустимости) использования непатогенных 
генно-инженерных организмов в хозяйственных целях 

Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды 

 
3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным органом по 

результатам осуществления административной процедуры: 
 

Наименование документа Срок действия Форма представления 

свидетельство о государственной регистрации нового 
генно-инженерного животного, сорта генно-инженерного 
растения или штамма непатогенного генно-инженерного 
микроорганизма, выведенного методами традиционной 
селекции с использованием в качестве исходного 
материала генно-инженерных растений, животных или 
микроорганизмов, ранее включенных в Государственный 
реестр генно-инженерных животных, сортов 
генно-инженерных растений и штаммов непатогенных 
генно-инженерных микроорганизмов 

бессрочно письменная 

(в ред. постановления Минсельхозпрода от 17.08.2022 N 83) 

 
Иные действия, совершаемые уполномоченным органом по исполнению административного решения, - внесение сведений о выдаче 

свидетельства о государственной регистрации нового генно-инженерного животного, сорта генно-инженерного растения или штамма непатогенного 
генно-инженерного микроорганизма, выведенного методами традиционной селекции с использованием в качестве исходного материала 



генно-инженерных растений, животных или микроорганизмов, ранее включенных в Государственный реестр генно-инженерных животных, сортов 
генно-инженерных растений и штаммов непатогенных генно-инженерных микроорганизмов в Государственный реестр генно-инженерных животных, 
сортов генно-инженерных растений и штаммов непатогенных генно-инженерных микроорганизмов. 
(в ред. постановления Минсельхозпрода от 17.08.2022 N 83) 
 
 
 

 

 


